Et predictis accedit simile, quod respondit Socin. Sen. in conf.  
3. col. 2. lib. 3. quod vbi confessio mariti l. de date recepta confite  
matrimonio aliquo in parte probatur vera, in totum vera presum-  
tur. Est etiam simile quod respondit Anch. in conf. 35. inde  
dubius, col. 2. vers. præterea presumendum. Cum dixit, presumi ex-  
cutorum testamento vero erogarie quandam sumnum certum lib-  
brarum, secundum reparatoris dispositionem, potest aquilam apparuit,  
residuum verè & rectè ab eo erogatum fuisse.

Caterium ab ea Castrensis, Comenius, & sequacium opinione  
dissentient: *Deci. in d. 1. num. 3. vers. & c. conclusio. C. de elem.  
2. colum. 2. vers. secundum eph. de fid. instrum. & in conf. 37. numer. 7.*  
Ripa in *admonit. num. 125. ff. de invent. & cibis purpur. n. 200.*  
Affidit in comment. ad Constitutiones. Ne capitulo in ist. de me B. filij, numer.  
23. Crat. in tract. de antiqu. temp. in 7. part. prime pars  
princip. numer. 12. & in conf. 25. numer. 1. & Caphal. in conf. 85.  
num. 3. lib. 1.

Primum ex ratione motus est Ripa, quia si in conexis statutis lib-  
bro pro scribente sequitur dicendum, quod in separatis fidei non  
faciat & contra fei scripta vera esse presumuntur.

Vero non facile respondet, quod in conexis statutis libro ratio-  
num, etiam pro fei scripta, nulla ab eo facta probatio. Sed in separatis non statut, nisi multe parcellæ iustificantur, quia  
tunc infligit presumptio, quod in reliquis vera scripferit.

Secundo ex ratione vñus est Ripa, quod si credetur in separa-  
tis dare materiam delinquendi, contral. conuenire, ff. de  
pac. dot. Nam posset quis faciliter suo in libro scribere multa ver-  
& deinde inferre vnum quod esset falso, quod non est admittendum, ut inquit Imperator in Comparationes. C. de fid. instrum.

Ceterum responderi potest, non esse hoc verisimile, ex quo la-  
multa parcella sunt verificatae, *vt dixi supra.*

Nec repugnat regula l. conuenire, quia illa l. procedit, quando  
directo quis inuitatur ad delinquendum: sicut post Alex. & Alexan-  
derat in L. s. m. n. 10. posse est, in l. ied. num. 27. ff. de leg. 1. & ibid. Rep. nu-  
mer. 16. Præterea d. l. conuenire, procedit, quando intentio legis  
est ad hoc ordinata, ut explicat item Ripa in l. ex safo. 5. ff. quinque  
temp. 50. ff. de fid. In Treb. Hoc autem nostro in casu lex non concedit pre-  
sumptionem hanc, ut directo inuitatur ad delinquendum. Et pre-  
terea quod creditur huic libro, non excluditur contra iusta-  
tio. Et id ille, qui scribit parcellam, de qua est contentio, falso  
probare id potest.

Tertiò restorquetur Ripa argumentum illud, quod pro recepta  
sententia adducatur, cum diximus, quod sicuti instrumentum  
in vna

## LIBER TERTIVS.

in vna parte falso sum, præsumuntur etiam falsum in alia parte, d.l. si ex falsis. C. de translat. Ita econtra liber in vna parte verus, sic præsumuntur verus in altera. Inquit Ripa id non procedere in separatis & propter hoc in separatis falsum invna parte, non arguit falsum in altera parte separatis; econtra verum in vno, non præsumuntur verum in altero. Respondet, quod aut agitur de vno eodemque instrumento & tunc falsitas a persona Notarii proueniens, commixta in vna parte eius, redditus superfectum totum ipsum influumatum, & in alijs suis partibus, tria separatis. Est ratio, quia eti instrumentum continet plures actus, attamen instrumentum ipsum dicatur quid indiu dum, ex quo vno eodemque tempore cœfatum fuit ab eo Notario, cuius persona fuit approbat, quod actuū illum totum simul concidens, ut servatus Bart. in d.l. ex f. i. in r. l. et. lib. v. v. v. res. leon. & ihu. alex. colum. yl. & cur. sen. num. 4. Et de eiusm. inf. lib. 5. p. 5. Et casus iste convenit huius nostris, cum & nos disputemus de pluribus parcellis libri rationum scriptis ab eodem mercatore, pro eadem persona cum qua negociauit est, & vnicum quadammodo negotio confeatum videtur, & eadem fides vnius mercatoris approbatas ea persona, que cum eo negotia peracta erat. Aut vero agitur de fiduciis instrumentis, & tunc falsitas a persona Notarii perueniens commixa in vna parte, non arguit falsitatem in altera parte, quemadmodum præcitat Doct. sc. ribut.

Hic casus nostrus non conuenit quia (vt diximus supr.) hic agitur de vno acito, seu scriptura diuersarum parcellarum, ab eodem mercatore pro eadem persona debitoris scriptarum.

10 Exenditur haec sententia & traditio, ut procedat etiam si parcella est magni momenti. Ita Angel. Areti in g. aliorum, numer. 33. in Infis. de a. Corne. in confi. 3. num. 3. vesti. & est adserendum, libr. 4. Rota in confi. 8. num. 3. libr. 4. & Cracv. m.d. confi. 15. num. 6. qui eiusdem sententia recensens Paulum Castren. Quam quidam declaracionem intelligo, quando verisimile est, quod mercator vel de derit, vel mantereretur fumis illam: atque ita in hoc tribueretur & multum iudicis arbitrio. Ex his sequuntur minus recte fensis Ripam in d.l. ad mendem, dum intelligit Castren. in d. cons. 30. loqui folium de parcellis minimis. Et communis illa sententia procedit multò magis, quando concurrente alia conjectura, vt cōcurrerant in casu Cracv. in d. confi. 15. ut ipsemet declarat in d. tral. de antiqu. tempor. in 7. artis. num. 3. 14. Et ibidem num. 24. intelligent communem opinionem posse procedere verisimiliter plurimis partibus. Et preterea multò magis procedit relata communis opinio, quod adserius mercatoris negatissima vna cum ex parcellis contentio, & illa deinde sufficit ab illo mercatore verificari. Nam tunc reliquie fine contraria vera præsumuntur, scilicet similis in causa criminis Angel. Areti in g. vlt. cel. rit. in Infis. de a. L. in g. aliorum. num. 33. eadem. & Deci. m. L. num. 2. p. 5. de reg. nr. quod si debitor negavit debitum, & postea cōsulētate fatur, perdere beneficium cōsiliis, propter mendacium. Ita & nostro in casu, si de mendacio coniunctur debitor in vna parcella magna, contra eum infigit præsumptio quodam alia.